— 1 —

德阳市医疗保障局文件

德医保发〔2023〕79 号

德阳市医疗保障局
关于 2023 年度调整公立医疗机构医疗服务

价格的通知

各区（市、县）医疗保障局、市医疗保障事务中心、市医疗保障

信息中心，各公立医疗机构：

为贯彻落实四川省医疗保障局《关于做好 2023 年医药集中

采购和价格管理工作的通知》等文件精神，我局按照《关于建立

医疗服务价格动态调整机制的实施意见（试行）》（川医保规〔2022〕

11 号）要求，对公立医疗机构医疗服务价格调整进行了启动评

估，并根据评估结果履行相关程序后制定了 2023 年度公立医疗

机构医疗服务价格调整表，现就有关事项通知如下。

— 2 —

一、调整内容

本轮公立医疗机构医疗服务价格调整共计 183 项，其中降低

大型医用设备检查类等项目价格 10 项，提高体现医务人员技术

劳务价值、技术难度、风险程度的部分综合医疗服务类、医技诊

疗类、临床诊疗类、中医及民族医诊疗类等项目价格 173 项（具

体见附件）。

二、工作要求

（一）加强领导，统筹安排。医疗服务价格调整涉及利益面

广、关注度高，各公立医疗机构要统一思想认识，加强组织领导，

周密部署安排，统筹协调实施，确保调价政策措施落地落实。

（二）做好对接，及时更新。市医保事务中心会同市医保信

息中心负责做好医保信息系统内医疗服务价格维护。各公立医疗

机构要提前谋划，及时对接医疗服务项目收费信息系统，对调整

项目价格进行更新完善；严格执行医疗保障部门公布核定的全市

定点医疗机构收费等级，执行对应的医疗服务价格、项目编码、

内涵、除外内容、计价单位、说明，并按要求做好价格信息公示，

不得自行扩大范围解释，变相提价。

（三）落实责任，防范风险。各公立医疗机构要严格落实医

疗服务价格主体责任，主动向患者做好沟通解释，及时回应社会

关切，营造良好舆论氛围，对不符合政策的要立即整改，避免引

发群体性事件。主动发挥医保控费作用，自觉接受医保、卫健、

市场监管部门的监管和社会各界的监督。

— 3 —

三、执行时间

本通知自 2024 年 2 月 1 日起施行。此前价格政策与本通知

不一致的，以本通知为准。

附件：德阳市 2023 年度公立医疗机构医疗服务价格调整表

德阳市医疗保障局

2023 年 12月 29 日

— 4 —

附件

德阳市 2023 年度医疗服务价格调整表（调增）

序
号

国家编码 编码 项目名称 项目内涵
除外内

容
计价单

位
计价说明

价格

三甲 三乙 二甲 二乙
一级及
未定级

基层

1 001102000050000 110200005 住院诊查费
指医务人员技

术劳务性服务
日

县级公立

医院取消

药品加成

后加收9元

8.3 4.3 2.4 2.4 2.3 6.4

2 001201000100000 120100010 气管切开护理

含吸痰、药物

滴入、定时消

毒、更换 套管

及纱布；包括

气管插管护理

日 45 42 38 34 31 29

3 001201000100100 120100010-1 气管切开护理（气

管插管护理）
日 45 42 38 34 31 29

4 001204000020000 120400002 静脉注射 包括静脉采血 次
含一次性

注射器
5.2 4.5 3.7 3.7 3.6 3.6

5 001204000020100 120400002-1
静脉注射（静脉采

血）
次 5.2 4.5 3.7 3.7 3.6 3.6

6 001209000010000 120900001 胃肠减压

含留置胃管抽

胃液 及间断

减压；包括负

压引流、引流

管引流

日 16 12 10 9 8 7

— 5 —

7 001209000010100 120900001-1
胃肠减压(负压引

流)
日 16 12 10 9 8 7

8 001209000010200 120900001-2
胃肠减压(引流管

引流)
日 16 12 10 9 8 7

9 001216000010100 121600001-1 导尿(留置导尿) 留置导尿

特殊一次

性消耗物

品(包括

导尿包、

尿管及尿

袋)

日
留置导尿

按日计价
5.6 5.2 4.7 4.5 4 3.5

10 002703000040000 270300004 骨髓组织活检检查

与诊断

指骨髓组织标

本常规染色检

查

例 82 75 68 61 54 51

11 003101000160000 310100016 腰椎穿刺术 含测压、注药 次
儿科穿刺

加收 10元
84 77 70 63 54 51

12 003102050040000 310205004 胰岛素释放试验

含 5次血糖和/
或胰岛素测

定，与口服葡

萄糖耐量试验

或馒头餐试验

同时进行；包

括 C肽释放试

验

每试验

项目
22 20 18 16 14 14

13 003102050040100 310205004-1
胰岛素释放试验

（C肽释放试验）

每试验

项目
22 20 18 16 14 14

14 003103000400000 310300040 角膜地形图检查 只 84 70 64 58 52 50

15 003104010020000 310401002 纯音听阈测定
含气导、骨导

和必要的掩蔽
次 34 31 28 25 23 21

16 003106010060000 310601006
强迫振荡肺功能检

查
项 60 51 46 41 37 35

— 6 —

17 003106020060000 310602006 血气分析

含血液 PH、血

氧和血二氧化

碳测定以及酸

碱平衡分析

次 52 47 42 38 34 32

18 003106050080000 310605008 经纤支镜特殊治疗 次

微波、激

光、高频电

等法可分

别加收 100
元

346 317 288 259 205 193

19 003107010260000 310701026 周围静脉压测定
包括中心静脉

压测定
次 22 18 16 14 13 12

20 003107010260000 310701026-1
周围静脉压测定

(中心静脉压测定)
次 22 18 16 14 13 12

21 003107020020000 310702002 持续有创性血压监

测

含心电、压力

连续示波

漂浮导

管、动脉

穿刺套针

小时 14 12 11 10 9 8.5

22 003107020030000 310702003 有创性心内电生理

检查
心导管 次 475 436 396 356 317 297

23 003107020040000 310702004 射频消融术

射频导

管、心导

管

次

冷冻消融

术按该标

准收取。

2000 1802 1638 1504 1425 1346

24 003107020040000 310702004-1
射频消融术（冷冻

消融术）
次 2000 1802 1638 1504 1425 1346

25 003107020070000 310702007 永久起搏器安置术

起搏器、

心导管、

电极

次 1607 1473 1339 1205 1138 1074

26 003109030010000 310903001 经胃镜胃肠置管术 次 330 290 264 238 211 198

27 003113000030000 311300003 关节腔灌注治疗
医用几丁

糖
次 90 81 74 67 63 60

28 003114000030000 311400003 皮肤活检术
含钻孔法；不

含切口法

每个取

材部位
32 29 26 24 22 20

29 003114000440000 311400044
烧伤冲洗清创术

（大）
次

烧伤面积

＞50%
400 363 330 300 270 255

— 7 —

30 003114000460000 311400046
烧伤冲洗清创术

（小）
次

烧伤面积

＞10%
180 150 140 100 90 85

31 003115020070000 311502007 脑功能检查 次 47 43 39 35 31 29
32 003115030030000 311503003 精神科监护 次 59 53 46 42 39 37

33 003115030050000 311503005 多参数监护无抽搐

电休克治疗
次 125 114 104 94 74 70

34 003205000090000 320500009 经皮主动脉气囊反

搏动术（IABP）

含主动脉气囊

植入、反搏动

治疗、气囊取

出；不含心电、

压力连续示波

监护

主动脉内

反搏动球

囊导管

小时 47 43 39 34 26 25

35 003206000080000 320600008 颅内动脉瘤栓塞术 栓塞材料 次 3490 3320 2910 2738 2594 2449

36 003301000050000 330100005 全身麻醉 含气管插管术

湿热交换

/过滤器、

麻醉回路

系统、导

管或一次

性气管插

管包

2小时

不足1小时

减收 50%，

不足2小时

按2小时收

费，超过 2
小时每增

加1小时加

收 80元

1030 794 710 639 605 590

37 003301000050000 330100005-2
全身麻醉（不足 1
小时）

次

在原价基

础上减收

50%
515 397 355 320 303 295

38 003301000070000 330100007 支气管内麻醉

包括各种施行

单肺通气的麻

醉方法、肺灌

洗等治疗

双腔管 2小时

不足1小时

减收 50%，

不足2小时

按2小时收

费，超过 2
小时每增

加1小时加

收 100元

900 816 742 668 594 557

— 8 —

39 003301000070000 330100007-1
支气管内麻醉（不

足 1小时）
次

在原价基

础上减收

50%
450 408 371 334 297 279

40 003301000070100 330100007-3
支气管内麻醉（各

种施行单肺通气的

麻醉方法）

2小时 900 816 742 668 594 557

41 003301000070200 330100007-4 支气管内麻醉（肺

灌洗）
2小时 900 816 742 668 594 557

42 003303000150000 330300015 甲状舌管瘘切除术 包括囊肿 次 650 582 529 476 423 397

43 003303000150100 330300015-1
甲状舌管瘘切除术

（囊肿）
次 650 582 529 476 423 397

44 003304040040000 330404004 角膜拆线 指显微镜下 次 70 55 50 45 40 38

45 003304040060000 330404006
角膜深层异物取出

术
次 233 213 194 175 155 146

46 003304040070000 330404007 翼状胬肉切除术

包括单纯切除,
转位术、单纯

角膜肿物切除

次 270 246 224 202 179 168

47 003304040070100 330404007-1 翼状胬肉切除术

(单纯切除) 次 270 246 224 202 179 168

48 003304040070200 330404007-2 翼状胬肉切除术

(转位术) 次 270 246 224 202 179 168

49 003304040070300 330404007-3
翼状胬肉切除术

（单纯角膜肿物切

除）

次 270 246 224 202 179 168

50 003304060060000 330406006
白内障囊外摘除+
人工晶体植入术

人工晶

体、粘弹

剂

次 1100 1003 912 821 730 684

51 003304060090000 330406009
二期人工晶体植入

术

人工晶

体、粘弹

剂

次 1100 1003 912 821 730 684

52 003305010210000 330501021 外耳道成形术
包括狭窄、闭

锁
次 1650 1506 1369 1232 1095 1027

— 9 —

53 003305010210100 330501021-1
外耳道成形术(狭
窄)

次 1650 1506 1369 1232 1095 1027

54 003305010210200 330501021-2
外耳道成形术(闭
锁)

次 1650 1506 1369 1232 1095 1027

55 003306010180000 330601018 筛动脉结扎术 次 650 472 429 386 343 322

56 003306040310000 330604031 牙龈切除术
包括牙龈切除

及牙龈成形
牙周塞治 每牙 57 52 48 43 38 36

57 003306040310100 330604031-1 牙龈切除术（牙龈

成形）
每牙 57 52 48 43 38 36

58 003306040380000 330604038 分根术

含截开牙冠、

牙外形及断面

分别修整成

形；不含牙周

塞治、牙备洞

充填、牙龈翻

瓣术

每牙 74 68 62 55 50 47

59 003306040430000 330604043
牙周纤维环状切断

术

指正畸后牙齿

的牙周纤维环

状切断；不含

术区牙周塞治

特殊刀片 每牙 60 55 50 45 40 38

60 003306050010000 330605001 口腔颌面部小肿物

切除术

包括口腔、颌

面部良性小肿

物

次 260 237 215 194 172 161

61 003306050010100 330605001-1
口腔颌面部小肿物

切除术（口腔良性

小肿物）

次 260 237 215 194 172 161

62 003306050010200 330605001-2
口腔颌面部小肿物

切除术（颌面部良

性小肿物）

次 260 237 215 194 172 161

63 003307020030000 330702003 肺段切除术 次 2375 2170 1973 1776 1578 1480

— 10 —

64 003307030120000 330703012 胸壁肿瘤切除术

包括胸壁软组

织、肋骨、胸

骨的肿瘤切除

次 1710 1568 1425 1283 1140 1069

65 003307030120100 330703012-1
胸壁肿瘤切除术

（胸壁软组织的肿

瘤切除）

次 1710 1568 1425 1283 1140 1069

66 003307030120200 330703012-2
胸壁肿瘤切除术

（肋骨的肿瘤切

除）

次 1710 1568 1425 1283 1140 1069

67 003307030120300 330703012-3
胸壁肿瘤切除术

（胸骨的肿瘤切

除）

次 1710 1568 1425 1283 1140 1069

68 003307030260000 330703026 纵隔肿物切除术

包括经胸后外

切口及正中胸

骨劈开切口、

胸骨后甲状腺

和胸腺切除、

血管成形及心

包切除

人工血管 次 2600 2360 2145 1931 1716 1609

69 003307030260100 330703026-1

纵隔肿物切除术

（经胸后外切口及

正中胸骨劈开切

口）

次 2600 2360 2145 1931 1716 1609

70 003307030260200 330703026-2
纵隔肿物切除术

（胸骨后甲状腺和

胸腺切除）

次 2600 2360 2145 1931 1716 1609

71 003307030260300 330703026-3
纵隔肿物切除术

（血管成形）
次 2600 2360 2145 1931 1716 1609

72 003307030260400 330703026-4 纵隔肿物切除术

（心包切除）
次 2600 2360 2145 1931 1716 1609

— 11 —

73 003308010170000 330801017 房间隔缺损修补术

包括单心房间

隔再造术,Ⅰ、

Ⅱ孔房缺

次 3300 2977 2706 2435 2165 2030

74 003308010170100 330801017-1
房间隔缺损修补术

（单心房间隔再造

术）

次 3300 2977 2706 2435 2165 2030

75 003308010170200 330801017-2 房间隔缺损修补术

（Ⅰ孔房缺）
次 3300 2977 2706 2435 2165 2030

76 003308010170300 330801017-3 房间隔缺损修补术

（Ⅱ孔房缺）
次 3300 2977 2706 2435 2165 2030

77 003308020250000 330802025 主动脉根部替换术

包括 Bentall手
术(主动脉瓣替

换、升主动脉

替换和左右冠

脉移植术)等

人工瓣

膜、人工

血管

次 6000 5372 4884 4396 3907 3663

78 003308020250100 330802025-1

主动脉根部替换术

(Bentall手术(主动

脉瓣替换、升主动

脉替换和左右冠脉

移植术)等)

次 6000 5372 4884 4396 3907 3663

79 003308030090000 330803009 心脏良性肿瘤摘除

术

包括心脏各部

位的良性肿瘤

及囊肿

次

多发肿瘤

加收 550
元。

3200 2874 2613 2352 2090 1960

80 003308030090100 330803009-2
心脏良性肿瘤摘除

术（心脏各部位的

良性肿瘤）

次 3200 2874 2613 2352 2090 1960

81 003308030090100 330803009-3
心脏良性肿瘤摘除

术（心脏各部位的

囊肿）

次 3200 2874 2613 2352 2090 1960

— 12 —

82 003308030160000 330803016
迷宫手术(房颤矫

治术)

包括各种改良

方式(冷冻、电

凝等)、心内直

视射频消融

术；不含心表

电生理标测

次 4824 4422 4020 3618 3216 3015

83 003308030160100 330803016-1
迷宫手术(房颤矫

治术)(各种改良方

式(冷冻、电凝等))
次 4824 4422 4020 3618 3216 3015

84 003308030160200 330803016-2
迷宫手术（房颤矫

治术）（心内直视

射频消融术）

次 4824 4422 4020 3618 3216 3015

85 003308030250000 330803025
体外人工膜肺

（ECOM）

一次性材

料
小时 82 75 68 61 54 51

86 003308040430000 330804043
肢体动静脉切开取

栓术

包括四肢各部

位取栓
取栓管

每个切

口

需双侧取

栓，或多部

位取栓，每

增加一切

口加收 200
元。

1400 1261 1146 1031 917 860

87 003308040430100 330804043-2
肢体动静脉切开取

栓术（四肢各部位

取栓）

每个切

口
1400 1261 1146 1031 917 860

88 003308040500000 330804050 肢体动静脉修复术

包括外伤、血

管破裂、断裂

吻合、及补片

成形

次 1800 1573 1430 1287 1144 1073

89 003308040500100 330804050-1 肢体动静脉修复术

（外伤）
次 1800 1573 1430 1287 1144 1073

90 003308040500200 330804050-2 肢体动静脉修复术

（血管破裂）
次 1800 1573 1430 1287 1144 1073

91 003308040500300 330804050-3
肢体动静脉修复术

（断裂吻合）
次 1800 1573 1430 1287 1144 1073

— 13 —

92 003308040500400 330804050-4
肢体动静脉修复术

（补片成形）
次 1800 1573 1430 1287 1144 1073

93 003309000090000 330900009 胸导管结扎术
包括乳糜胸外

科治疗
次 1800 1573 1430 1287 1144 1073

94 003309000090100 330900009-1 胸导管结扎术（乳

糜胸外科治疗）
次 1800 1573 1430 1287 1144 1073

95 003310030080000 331003008 肠粘连松解术 次 1508 1324 1240 1108 1018 960

96 003310030170000 331003017 结肠造瘘

（Colostomy）术

包括结肠双口

或单口造瘘
次 1376 1262 1147 1032 918 860

97 003310030170100 331003017-1
结肠造瘘

（Colostomy）术

（结肠双口造瘘）

次 1376 1262 1147 1032 918 860

98 003310030170200 331003017-2
结肠造瘘

（Colostomy）术

（结肠单口造瘘）

次 1376 1262 1147 1032 918 860

99 003310040130000 331004013 直肠癌扩大根治术

含盆腔脏器切

除；包括拖出

式直肠癌根治

术

次 3200 2838 2580 2322 2064 1935

100 003310040180000 331004018 直肠粘膜环切术 含肛门缩窄术 次 869 796 724 652 580 550

101 003310050060000 331005006 肝内病灶清除术

包括肝囊肿开

窗、肝结核瘤

切除术；不含

肝包虫病手术

次 1850 1634 1485 1337 1188 1114

102 003310050060100 331005006-1 肝内病灶清除术

（肝囊肿开窗）
次 1850 1634 1485 1337 1188 1114

103 003310050060200 331005006-2
肝内病灶清除术

（肝结核瘤切除

术）

次 1850 1634 1485 1337 1188 1114

104 003310060170000 331006017
开腹经胆道镜取石

术
包括取蛔虫 次 2048 1878 1707 1536 1441 1361

— 14 —

105 003310060170100 331006017-1
开腹经胆道镜取石

术（取蛔虫）
次 2048 1878 1707 1536 1441 1361

106 003311020050000 331102005 肾盂输尿管成形术
包括单纯肾盂

或输尿管成形
次

同时行双

侧成形术

加收400元
2200 1605 1459 1313 1167 1094

107 003311020050100 331102005-2 肾盂输尿管成形术

（单纯肾盂成形）
次 2200 1605 1459 1313 1167 1094

108 003311020050200 331102005-3 肾盂输尿管成形术

（输尿管成形）
次 2200 1605 1459 1313 1167 1094

109 003311030090000 331103009 回肠膀胱术
含阑尾切除

术；包括结肠
次 2000 1730 1573 1416 1258 1180

110 003311030090100 331103009-1 回肠膀胱术（结肠） 次 2000 1730 1573 1416 1258 1180

111 003312020070000 331202007
交通性鞘膜积液修

补术
单侧 936 858 780 713 676 638

112 003312040010000 331204001 嵌顿包茎松解术
包括包皮扩张

分离术
次 223 205 186 167 149 140

113 003312040010100 331204001-1
嵌顿包茎松解术

（包皮扩张分离

术）

次 223 205 186 167 149 140

114 003313010060000 331301006 卵巢癌根治术

含全子宫+双
附件切除+网
膜切除+阑尾

切除+肿瘤细

胞减灭术(盆、

腹腔转移灶切

除)+盆腹腔淋

巴结清除术

次

如膀胱或

肠管部分

切除加收

300元

3292 3017 2743 2469 2194 2057

115 003313030230000 331303023 子宫悬吊术

包括阴道吊带

术、阴道残端

悬吊术

吊带 次

阴道吊带

术加收

600，阴道

残端悬吊

1158 1062 965 869 772 724

— 15 —

术加收 400

116 003313030230100 331303023-1
子宫悬吊术（阴道

吊带术）
次 1158 1062 965 869 772 724

117 003313030230200 331303023-2 子宫悬吊术（阴道

残端悬吊术）
次 1158 1062 965 869 772 724

118 003313040100000 331304010 阴道壁血肿切开术 次 464 426 387 348 252 240

119 003313050050000 331305005 外阴良性肿物切除

术

包括肿瘤、囊

肿、赘生物等
次 476 437 397 357 324 315

120 003313050050100 331305005-1 外阴良性肿物切除

术（肿瘤）
次 476 437 397 357 324 315

121 003313050050200 331305005-2
外阴良性肿物切除

术（囊肿）
次 476 437 397 357 324 315

122 003313050050300 331305005-3
外阴良性肿物切除

术（赘生物）
次 476 437 397 357 324 315

123 003314000030000 331400003 双胎接生

含产程观察，

阴道或肛门检

查，胎心监测

及脐带处理，

会阴裂伤修补

及侧切

次 721 661 601 541 426 400

124 003315010370000 331501037 椎管扩大成形术
每节椎

板
1950 1715 1559 1403 1247 1169

125 003315010420000 331501042
腰椎滑脱椎弓根螺

钉内固定植骨融合

术

包括脊柱滑脱

复位内固定
次

如需行椎

板切除减

压间盘摘

除加收 240
元

2574 2360 2145 1931 1669 1576

126 003315010420100 331501042-2
胸腰椎骨折切开复

位内固定术（脊柱
次 2574 2360 2145 1931 1669 1576

— 16 —

滑脱复位内固定）

127 003315010540000 331501054 脊柱内固定物取出

术
次 1559 1429 1299 1169 1069 1009

128 003315050020000 331505002 肱骨近端骨折切开

复位内固定术
次 1928 1768 1607 1446 1215 1148

129 003315050110000 331505011
科雷氏骨折切开复

位内固定术

包括史密斯骨

折、巴顿骨折
次 1440 1320 1200 1080 907 857

130 003315050110100 331505011-1
科雷氏骨折切开复

位内固定术（史密

斯骨折）

次 1440 1320 1200 1080 907 857

131 003315050110200 331505011-2
科雷氏骨折切开复

位内固定术（巴顿

骨折）

次 1440 1320 1200 1080 907 857

132 003315050170000 331505017 股骨干骨折切开复

位内固定术
次 1862 1707 1552 1397 1215 1148

133 003315050190000 331505019 髌骨骨折切开复位

内固定术
次 1398 1282 1165 1049 907 857

134 003315050220000 331505022
内外踝骨折切开复

位内固定术
次 1439 1319 1199 1079 980 926

135 003315050380000 331505038
足部骨骨折切开复

位内固定术

包括关节内骨

折
次

多处骨折

加收200元
1296 1188 1080 972 901 851

136 003315050380100 331505038-2
足部骨骨折切开复

位内固定术（关节

内骨折）

次 1296 1188 1080 972 901 851

137 003315060190000 331506019 半月板切除术 次 734 673 612 551 490 459
138 003315070060000 331507006 人工股骨头置换术 次 2264 2076 1887 1698 1534 1457
139 003315090050000 331509005 髂骨取骨术 次 1106 1014 922 830 738 692

140 003315140010000 331514001 断肢再植术 每肢

显微镜手

术加收 150
元

2546 2334 2122 1910 1440 1360

— 17 —

141 003315150010000 331515001
手部掌指骨骨折切

开复位内固定术
次 1202 1102 1002 902 800 760

142 003315190140000 331519014
带蒂复合组织瓣成

形术

每个部

位
2100 1730 1573 1416 1258 1180

143 003315210210000 331521021 手部皮肤撕脱伤修

复术
次 1106 1014 922 830 738 692

144 003316020090000 331602009 头皮撕脱清创修复

术

不含大网膜切

取移植
次 648 594 540 486 432 405

145 003316040020000 331604002 慢性溃疡修复术

包括褥疮、下

肢慢性溃疡、

足底溃疡等

每个部

位
1455 1242 1129 1016 903 847

146 003316040020100 331604002-1
慢性溃疡修复术

（褥疮）

每个部

位
1450 1242 1129 1016 903 847

147 003316040020200 331604002-2
慢性溃疡修复术

（下肢慢性溃疡）

每个部

位
1450 1242 1129 1016 903 847

148 003316040020300 331604002-3
慢性溃疡修复术

（足底溃疡）

每个部

位
1450 1242 1129 1016 903 847

149 003316040160000 331604016 面部外伤清创整形

术
次 709 650 591 532 473 443

150 003401000010000 340100001 红外线治疗

包括远、近红

外线：TDP、近

红外线气功治

疗、红外线真

空拔罐治疗红

外线光浴治

疗、远红外医

疗舱治疗

每个照

射区

每区照射

20分钟
8.1 6 6 5.5 5 5

151 003401000010100 340100001-1 红外线治疗（TDP）
每个照

射区
8.1 6 6 5.5 5 5

152 003401000010200 340100001-2 红外线治疗（近红

外线气功治疗）

每个照

射区
8.1 6 6 5.5 5 5

— 18 —

153 003401000010300 340100001-3
红外线治疗（红外

线真空拔罐治疗红

外线光浴治疗）

每个照

射区
8.1 6 6 5.5 5 5

154 003401000010400 340100001-4
红外线治疗（远红

外医疗舱治疗）

每个照

射区
8.1 6 6 5.5 5 5

155 003401000130000 340100013 微波治疗

包括分米波、

厘米波、毫米

波、微波组织

凝固、体腔治

疗

每部位 19 16 15 14 12 12

156 003401000130100 340100013-1 微波治疗（分米波） 每部位 19 16 15 14 12 12

157 003401000130200 340100013-2 微波治疗（厘米波） 每部位 19 16 15 14 12 12

158 003401000130300 340100013-3 微波治疗（毫米波） 每部位 19 16 15 14 12 12

159 003401000130400 340100013-4 微波治疗（微波组

织凝固）
每部位 19 16 15 14 12 12

160 003401000130500 340100013-5 微波治疗（体腔治

疗）
每部位 19 16 15 14 12 12

161 003402000340000 340200034 言语训练
30分钟/

次
38 35 32 29 26 24

162 003402000400000 340200040 偏瘫肢体综合训练
40分钟/

次
54 49 44 40 37 35

163 004300000160000 430000016 电针

包括普通电

针、电热针灸、

电冷针灸

二个穴

位
20 16.2 14 13 12 11

164 004300000160100 430000016-1 电针（普通电针）
二个穴

位
20 16.2 14 13 12 11

165 004300000160200 430000016-2 电针（电热针灸）
二个穴

位
20 16.2 14 13 12 11

166 004300000160300 430000016-3 电针（电冷针灸）
二个穴

位
20 16.2 14 13 12 11

— 19 —

167 004400000010000 440000001 灸法

包括艾条灸、

艾柱灸、艾箱

灸、天灸等

次 34 30 27 26 24 23

168 004400000010100 440000001-1 灸法（艾条灸） 次 34 30 27 26 24 23
169 004400000010200 440000001-2 灸法（艾柱灸） 次 34 30 27 26 24 23
170 004400000010300 440000001-3 灸法（艾箱灸） 次 34 30 27 26 24 23
171 004400000010400 440000001-4 灸法（天灸） 次 34 30 27 26 24 23

172 004600000040000 460000004
高位复杂肛瘘挂线

治疗
次 990 903 821 739 675 638

173 004600000070000 460000007 混合痔外剥内扎术 次 438 402 365 329 292 274

— 20 —

德阳市 2023 年度医疗服务价格调整表（调减）

序
号

国家编码 编码 项目名称 项目内涵
除外
内容

计价
单位

计价说明

价格

三甲 三乙
二
甲

二
乙

一级
及未
定级

基层

1 002103000000002 210300001-4 三维重建 次 32 32 32 32 32 32

2 002103000020000 210300002-1 普通 CT增强扫描
每个

部位
208 190 173 156 138 130

3 002103000000001 210300002-2 螺旋 CT增强扫描
每个

部位
253 232 211 190 169 158

4 002103000020000 210300002-3
单次多层 CT增强

扫描

每个

部位
280 256 233 210 186 175

5 512503070310000 250307055

尿中性粒细胞明胶

脂质相关运载蛋白

（NGAL）

样本类型：血液、尿液等。样本采

集，比色观察，审核结果，录入实

验室信息系统或人工登记，发送报

告；按规定处理废弃物；接受临床

相关咨询。

次 227 207 186 170 149 140

6 512504030850000 250403085
甲乙型流感病毒抗

原检测

样本类型：鼻咽拭子样本、咽拭子

样本、肺泡灌洗液、痰液。样本采

集、签收，样本裂解液裂解，检测，

质控，审核结果，录入实验室信息

系统或人工登记，发送报告；按规

定处理废弃物；接受临床相关咨

询。包括甲型、乙型流感病毒。

次 76 69 63 57 50 47

— 21 —

7 512505010430000 250503013
高精度病毒载量分

析

样本类型：各种标本。样本采集、

签收、处理(据标本类型不同进行

相应的前处理)，提取模板

DNA/RNA，与标准品、阴阳性对

照及质控品同时进行实时荧光扩

增，进行定量分析，判断并审核结

果，录入实验室信息系统或人工登

记，发送报告；按规定处理废弃物；

接受临床相关咨询。要求实际灵敏

度达到 20IU/mL，主要用于检测低

浓度样本，用于疗效监测、辅助制

定疗程以及常规 PCR阴性标本的

复检。

次

HIV（要求实

际灵敏度达

到

20copies/mL

）加收 300

元

401 367 334 301 267 251

8 003104030060000 310403006 纤维鼻咽镜检查 次 156 144 132 119 106 99

9 003112010260000 311201026 胎心监测 次 5 5 5 5 5 5

10 513401000190100 LEEZX006
经颅重复磁刺激治

疗

治疗师利用经颅磁刺激仪技术刺

激患者中枢神经系统。对精神、神

经、慢性疼痛、慢性疲劳、认知障

碍、儿童发育缺陷等疾病具备良好

治疗效果。

次
治疗师 1名；

耗时 20分钟
70 64 58 52 46 44

信息公开选项：主动公开

德阳市医疗保障局办公室 2023年 12月29日印发